

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 022/2026

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

1.1. O presente estudo tem como objetivo atender às demandas apresentadas pelas Secretarias Municipais de Barcarena, conforme as condições, descrições e quantidades especificadas nos Documentos de Formalização de Demanda (DFD) mencionados neste estudo. Esse atendimento está em conformidade com o disposto no art. 6º, inciso XX, da Lei nº 14.133/2021, no Decreto Municipal nº 015/2024, e nas demais legislações pertinentes.

1.2. A Administração Municipal, por intermédio de suas Secretarias, departamentos, coordenações, unidades administrativas e equipamentos públicos, desenvolve de forma contínua e permanente um amplo conjunto de ações voltadas à execução de políticas públicas e à prestação de serviços essenciais à população. Tais atividades abrangem áreas estratégicas como saúde, assistência social, educação, infraestrutura, administração, meio ambiente, cultura, esporte e lazer, envolvendo diariamente o atendimento de expressivo contingente de usuários, pacientes, beneficiários, servidores, colaboradores e demais cidadãos que demandam serviços públicos municipais.

1.3. A rede municipal é composta por diversas unidades de atendimento e estruturas administrativas responsáveis pela implementação de programas, projetos e ações governamentais, cujas atividades exigem o funcionamento regular e ininterrupto dos espaços públicos. Nesse contexto, unidades de saúde, hospitais, centros de atendimento especializado, espaços da assistência social, setores administrativos e demais órgãos municipais recebem diariamente elevado fluxo de pessoas, o que demanda a manutenção de condições adequadas para o desenvolvimento das atividades institucionais e para o atendimento da população.

1.4. A execução dessas atividades está diretamente relacionada à disponibilidade de insumos de uso diário indispensáveis à rotina dos órgãos públicos. Nesse contexto, os gêneros alimentícios constituem itens essenciais para o suporte das atividades desenvolvidas pelas Secretarias Municipais, sendo utilizados no preparo e fornecimento de refeições destinadas a pacientes, usuários e pessoas acolhidas em programas e serviços públicos, bem como no atendimento das necessidades operacionais dos diversos setores administrativos, onde são empregados no fornecimento de café e outros itens de consumo rotineiro destinados a servidores, colaboradores, visitantes e participantes de reuniões, capacitações, eventos institucionais e demais ações promovidas pela Administração.

1.5. Cumpre destacar que a demanda por gêneros alimentícios não decorre de situações eventuais ou extraordinárias, mas de uma necessidade permanente associada ao funcionamento cotidiano da máquina pública e à execução das competências legais atribuídas aos órgãos municipais. A continuidade dos serviços prestados à população exige a manutenção das condições necessárias ao pleno funcionamento das unidades administrativas e de atendimento, especialmente daquelas que desenvolvem atividades de caráter assistencial, social e de saúde, cujas rotinas dependem diretamente da disponibilidade desses insumos.

1.6. Dessa forma, a necessidade encontra fundamento na própria estrutura operacional da Administração Municipal, na abrangência dos serviços públicos ofertados, no volume de atendimentos realizados e na obrigação institucional de assegurar condições adequadas para o funcionamento dos órgãos e unidades que integram a gestão pública municipal, garantindo a continuidade das atividades administrativas e o atendimento eficiente às demandas da coletividade.

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2. PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

2.1. A contratação está prevista no Plano de Contratações Anual para o ano de 2026, devidamente publicado no PNCP, na linha 7116 e 7488 e possui orçamento direcionado para a contratação na despesa de Serviço para o exercício de 2026, conforme o inciso II, do § 1º, do art. 18 da Lei 14.133/2021.

2.1.1. ID PCA no PNCP: 05058458000115-0-000001/2026

2.1.2. Data de publicação no PNCP: 30/01/2026

2.1.3. DFD da demanda: nº04/2026 – SEMADE, nº05/2026 – SEMUSB, nº008/2026 – SEMUTE, nº008/2026 – SEMAT, nº12/2026 – SEMAS E nº12/2026 – SEMED.

2.1.4. Classe/Grupo: 1956324622 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

2.1.5. Identificador da Futura Contratação: 233-2026

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. Requisitos Legais:

3.1.1 A contratação objeto deste Estudo Técnico Preliminar – ETP tem amparo legal nos seguintes dispositivos legais e normativos:

- a) **Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021**, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas direta, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;
- b) **Lei Complementar nº 123/2006**, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, no que se refere ao tratamento favorecido, diferenciado e simplificado destinado às microempresas, empresas de pequeno porte e equiparadas;
- c) **Lei nº 8.078/1990 – Código de Defesa do Consumidor**, aplicável subsidiariamente quanto aos aspectos relacionados à qualidade, adequação, segurança, acondicionamento, transporte e regularidade dos produtos fornecidos;
- d) **Resolução RDC nº 216**, de 15 de setembro de 2004, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, que dispõe sobre o Regulamento Técnico de Boas Práticas para Serviços de Alimentação, quando aplicável;
- e) **Resolução RDC nº 429**, de 8 de outubro de 2020, da ANVISA, que dispõe sobre a rotulagem nutricional dos alimentos embalados;
- f) **Instrução Normativa nº 75**, de 8 de outubro de 2020, da ANVISA, que estabelece os requisitos técnicos para declaração da rotulagem nutricional nos alimentos embalados;
- g) **Lei nº 1.283**, de 18 de dezembro de 1950, que dispõe sobre a inspeção industrial e sanitária dos produtos de origem animal;
- h) **Decreto nº 9.013**, de 29 de março de 2017, que regulamenta a Lei nº 1.283/1950 e estabelece as exigências relativas à inspeção e fiscalização sanitária dos produtos de origem animal;
- i) Normas, regulamentos, instruções normativas e demais atos expedidos pelo Ministério da Agricultura e Pecuária – MAPA, aplicáveis à classificação, identidade, qualidade, registro,

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

inspeção e fiscalização de produtos agropecuários e alimentícios de origem vegetal e animal abrangidos pelo objeto da contratação.

- j) Demais normas, regulamentos e atos expedidos pelos órgãos competentes de vigilância sanitária, inspeção e controle de qualidade aplicáveis aos gêneros alimentícios objeto da contratação.

3.2. Requisitos de Negócio:

3.2.1. A formalização da contratação para o objeto deste estudo, será realizada por meio de Ata de Registro de Preços, considerando a natureza continuada da demanda, a necessidade de fornecimento parcelado e a participação de múltiplas secretarias municipais requisitantes, conforme registrado nos respectivos Documentos de Formalização de Demanda – DFD's.

3.2.2. A ata de Registro de Preços terá prazo de vigência de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, uma única vez, desde que comprovada a vantajosidade dos preços registrados;

3.2.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata de registro de preços, será formalizada por instrumento contratual, conforme parágrafo único § art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

3.2.4. O Contrato terá vigência de **12 meses** contados a partir de sua assinatura, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/21.

3.2.5. O quantitativo mínimo previsto para contratação oriundo da ata de registro de preços será de 50%, sem que isso represente ou assegure ao fornecedor direito subjetivo à contratação do órgão ou entidade interessada, conforme o art. 79, § 2º, do Decreto Municipal nº 0015/2024.

3.3. Das Condições de Qualidade e Responsabilidade:

3.3.1. Os produtos fornecidos deverão atender integralmente às especificações técnicas, padrões de qualidade, requisitos sanitários e condições de conservação exigidos pela legislação aplicável e pelo instrumento convocatório.

3.3.2. Os gêneros alimentícios deverão ser entregues dentro do prazo de validade adequado ao consumo, observando-se os critérios mínimos de validade definidos no Termo de Referência.

3.3.3. A contratada será responsável pela substituição, no prazo estabelecido pela Administração, dos produtos entregues em desacordo com as especificações exigidas, com indícios de deterioração, violação, contaminação, avarias, vencimento inadequado ou quaisquer condições impróprias para consumo.

3.3.4. Os custos relacionados à substituição de produtos rejeitados correrão integralmente por conta da contratada, sem qualquer ônus adicional para a Administração.

3.3.5. A Administração poderá recusar, no todo ou em parte, os produtos que não atendam às condições de qualidade, acondicionamento, transporte, validade e demais exigências previstas no processo de contratação.

4. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

4.1. A estimativa de quantidades da presente contratação foi estabelecida com base nas necessidades apresentadas pelas Secretarias Municipais participantes, conforme registrado nos

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

respectivos Documentos de Formalização de Demanda, considerando as demandas administrativas, operacionais e institucionais relacionadas à manutenção das atividades desenvolvidas no âmbito da Administração Pública Municipal.

4.2. Os quantitativos consolidados encontram-se detalhados na planilha quantitativa e orçamentária constante do item 6.4 deste Estudo Técnico Preliminar, refletindo a previsão de consumo para o período de vigência da contratação, em observância aos princípios do planejamento, da razoabilidade e da continuidade dos serviços públicos.

4.3. As quantidades estimadas possuem caráter meramente referencial, não gerando obrigação de contratação integral pela Administração, que realizará as aquisições de forma parcelada e conforme suas necessidades efetivas, observada a disponibilidade orçamentária.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1. Foram utilizadas as seguintes fontes de consulta, análise de mercado e coleta de preços para a realização da pesquisa de preços e elaboração do orçamento estimado desta contratação:

5.1.1. **Atas de Registro de Preços e Contratações dos Anos Anteriores da Prefeitura Municipal de Barcarena:** Esta verificação permitiu identificar a evolução dos preços em contratações anteriores deste município, e auxiliar na determinação de valores justos para a contratação atual;

5.1.2. **Banco de Preços:** A pesquisa de preços foi realizada também por meio da plataforma Banco de Preços, utilizada como ferramenta de apoio para a pesquisa, coleta e formação da cesta de preços, com o objetivo de estabelecer o orçamento estimado dos itens. Importante destacar que o Banco de Preços consolida informações provenientes de diversas fontes governamentais, registros de compras públicas e sites de domínio amplo, servindo não como uma fonte isolada, mas como um meio seguro, ágil e eficaz para a realização das pesquisas, assegurando transparência, confiabilidade e padronização nos valores levantados;

5.1.3. **Sites especializados:** A verificação dos preços diretamente em sites especializados no fornecimento dos produtos pretendidos permitiu estabelecer valores de referência atualizados, considerando os preços praticados no mercado. Os endereços eletrônicos e demais informações relativas às consultas realizadas encontram-se devidamente registrados no Relatório de Realização de Pesquisa de Preços constante nos autos do processo.

5.2. Dessa forma, conclui-se que a pesquisa de preços foi conduzida com base em fontes confiáveis e atualizadas, garantindo que os valores estimados estejam alinhados aos padrões de mercado e atendam integralmente às exigências legais.

5.3. Para atendimento da presente demanda, buscou-se soluções disponíveis no mercado, a saber:

5.3.1. **Solução 1 - Aquisição de gêneros alimentícios com fornecimento parcelado:** Consiste na contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios, mediante entregas parceladas, de acordo com as necessidades das Secretarias Municipais durante a vigência contratual.

Vantagens:

- Possibilita o abastecimento contínuo das unidades atendidas;

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- Permite adequação das entregas à demanda efetiva de consumo;
- Reduz riscos de perdas decorrentes de vencimento e deterioração dos produtos;
- Evita a formação de estoques excessivos;

Desvantagens:

- Exige acompanhamento permanente do consumo e das solicitações de fornecimento;
- Demanda controle administrativo das entregas e recebimento dos produtos.

5.3.2. Solução 2 - Aquisição de gêneros alimentícios com entrega integral: Consiste na aquisição dos quantitativos estimados mediante entrega única ou em poucas remessas concentradas, formando estoque para atendimento das necessidades futuras da Administração.

Vantagens:

- Simplifica os procedimentos de recebimento;
- Reduz a frequência de solicitações ao fornecedor;
- Disponibiliza imediatamente os quantitativos adquiridos.

Desvantagens:

- Exige estrutura adequada para armazenamento;
- Aumenta os riscos de perdas por vencimento, deterioração ou armazenamento prolongado;
- Pode ocasionar estoques superiores às necessidades efetivas;
- Reduz a flexibilidade para adequação do consumo às demandas futuras.

5.3.3. Solução 3 – Contratação de empresa especializada para fornecimento de refeições prontas: Consiste na contratação de empresa responsável pelo preparo e fornecimento de refeições destinadas a determinados públicos ou unidades específicas.

Vantagens:

- Transfere ao contratado as atividades relacionadas ao preparo dos alimentos;
- Reduz a necessidade de manipulação direta de alimentos pela Administração;
- Possibilita o fornecimento de alimentação preparada para públicos específicos.

Desvantagens:

- Não contempla o fornecimento dos gêneros alimentícios necessários ao consumo cotidiano das Secretarias Municipais;
- Não atende à necessidade de disponibilização de insumos para preparo, consumo interno e demais atividades administrativas;
- Restringe a utilização dos alimentos às refeições previamente contratadas;
- Possui objeto distinto da necessidade identificada.

Conclusão da análise: Embora constitua solução disponível no mercado, não atende integralmente à necessidade administrativa identificada, razão pela qual não se mostra adequada para a presente contratação.

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5.3.4. Solução 4 - Contratação de serviços de buffet para eventos e ações institucionais:

Consiste na contratação de empresa especializada para fornecimento de alimentação preparada e serviços correlatos destinados a eventos, reuniões, capacitações e solenidades.

Vantagens:

- Atende adequadamente demandas específicas relacionadas a eventos institucionais;
- Disponibiliza alimentação preparada para ocasiões previamente programadas;
- Reduz a necessidade de organização interna para atendimento de eventos.

Desvantagens:

- Não atende às necessidades permanentes de abastecimento das Secretarias Municipais;
- Não contempla o fornecimento contínuo de gêneros alimentícios para consumo diário;
- Possui aplicação restrita a eventos e situações pontuais;
- Apresenta objeto distinto da demanda ora analisada.

Conclusão da análise: Apesar de representar alternativa existente no mercado para situações específicas, não atende integralmente às necessidades permanentes de fornecimento de gêneros alimentícios das Secretarias Municipais, motivo pelo qual não se mostra viável para o atendimento da demanda em questão.

5.4. Após a análise das soluções disponíveis, verificou-se que a **aquisição de gêneros alimentícios com fornecimento parcelado** apresenta maior aderência à necessidade administrativa identificada, por possibilitar o abastecimento contínuo das unidades atendidas, adequar o fornecimento à demanda efetiva de consumo, reduzir perdas decorrentes de armazenamento prolongado e proporcionar maior eficiência na gestão dos estoques.

5.5. Dessa forma, conclui-se que a contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios constitui a solução mais adequada e vantajosa para atendimento da necessidade objeto deste Estudo Técnico Preliminar.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

6.1. Para o orçamento da estimativa de valor desse ETP, que está em anexo, foi utilizado o sistema do Banco de Preços, com pesquisas realizadas entre 24/04/2026 às 09h:33':13" e 25/05/2026 às 10h:20':08", com relatório de cotação gerado no dia 25/05/2026, onde se utilizou o método de média aritmética dos preços obtidos pelo Banco de Preços.

6.2. O sistema utilizado atende a Instrução Normativa nº 65 de 07 de julho de 2021.

6.3. Considerando o valor estimado deste processo, observa-se uma estimativa de despesa referente à contratação no valor de R\$ 3.693.070,03 (três milhões, seiscentos e noventa e três mil, setenta reais e três centavos).

6.4. O valor estimado para contratação dos itens consta na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/ UNIT R\$	MÉDIA/ TOTAL R\$
1	ABACATE IN NATURA, TIPO FORTUNA, APARÊNCIA FRESCA E Sã. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	150	R\$ 10,65	R\$ 1.597,50
2	ABACAXI IN NATURA, TIPO PEROLA, COM 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRAL.	KG	150	R\$ 13,87	R\$ 2.080,50

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3	ABOBORA IN NATURA - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	432	R\$ 10,42	R\$ 4.501,44
4	ABOBRINHA IN NATURA, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	120	R\$ 7,87	R\$ 944,40
5	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO 400G - RICO EM VITAMINAS E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, EMBALAGEM DE 400G, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES	Pacotes	2.550	R\$ 12,00	R\$ 30.600,00
6	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, EMBALAGEM DE 500G. SABOR CHOCOLATE TRADICIONAL, PÓ FINO, HOMOGÊNEO E SOLÚVEL, LIVRE DE EMPEDRAMENTO, COM COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ISENTO DE MATÉRIAS ESTRANHAS E IMPUREZAS. PRODUTO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FONTE DE CÁLCIO E FERRO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO SACO OU STAND-UP POUCH, ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE SELADA. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE, CONTENDO NO RÓTULO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADES	100	R\$ 15,61	R\$ 1.561,00
7	AÇUCAR REFINADO ESPECIAL - COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL APROXIMADA POR PORÇÃO: 5G, 0G DE PROTEÍNA, 5G DE GLÍCÍDIOS, 0G DE LÍPIDIOS. EMBALAGEM PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG	UNIDADES	10.638	R\$ 7,76	R\$ 82.550,88
8	AÇÚCAR TIPO TRITURADO, FINO, COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALADO EM PACOTE DE 1KG.	PACOTE	1.670	R\$ 5,98	R\$ 9.986,60
9	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, À BASE DE ASPARTAME, SEM CICLAMATO DE SÓDIO, PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO. EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO ATÓXICO, COM LACRE DE SEGURANÇA, CONTENDO 100 ML. PRODUTO COM ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES NO ATO DA ENTREGA.	FRASCO	216	R\$ 11,33	R\$ 2.447,28
10	ALFACE AMERICANA IN NATURA, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. TAMANHO PADRÃO.	MAÇO	696	R\$ 7,47	R\$ 5.199,12
11	ALHO - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIR AO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA E MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.	KG	275	R\$ 36,00	R\$ 9.900,00
12	ALHO TRITURADO SEM SAL POTE 200G - ALHO TRITURADO, SEM ADIÇÃO DE SAL, ACONDICIONADO EM POTE DE 200 G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	POTE	200	R\$ 10,98	R\$ 2.196,00
13	AMEIXA FRESCA - FRUTA IN NATURA, FRESCA, FIRME, SEM DANOS FÍSICOS OU DETERIORAÇÃO.	KG	1	R\$ 18,36	R\$ 18,36
14	AMIDO DE MILHO 200G - MISTURA A BASE DE AMIDO, PARA PREPARO DE MINGAU, PACOTE CONTENDO 200G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.	Unidades	530	R\$ 6,04	R\$ 3.201,20
15	ARROZ BRANCO TIPO 1 - LONGO FINO, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNP. PACOTE DE 1KG	KG	3.974	R\$ 8,11	R\$ 32.229,14
16	AVEIA EM FLOCOS FINOS, AVEIA BENEFICIADA, CLASSE BRANCA, EM FLOCOS FINOS. EMBALAGEM DE 200G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 MESES.	EMBALAG EM	900	R\$ 7,30	R\$ 6.570,00
17	AVEIA EM FLOCOS GROSSOS, AVEIA BENEFICIADA, CLASSE BRANCA, EM FLOCOS GROSSOS. EMBALAGEM DE 200G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE: 06 MESES	EMBALAG EM	900	R\$ 6,74	R\$ 6.066,00

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

18	AZEITE DE DENDÊ, ESPÉCIE VEGETAL DE DENDÊ, ÓLEO DE PALMA, TIPO PURO, TEOR DA ACIDEZ BAIXO OLEICO. GARRAFA DE 200ML.	UNIDADE	100	R\$ 6,57	R\$ 657,00
19	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM GARRAFA 250ML - PRODUTO DA PRENSAGEM A FRIO DA AZEITONA, 100% PURO, ACIDEZ DE ATÉ 0,5%, COLORAÇÃO AMARELA ESVERDEADO, QUE POSSAM SER NOVAMENTE TAMPADAS APÓS ABERTA; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	178	R\$ 27,43	R\$ 4.882,54
20	AZEITONA PRETA PACOTE 200 G - AZEITONA PRETA, SEM CAROÇO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 200 G. PRODUTO ÍNTEGRO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PACOTE	5	R\$ 14,03	R\$ 70,15
21	AZEITONA TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, EM TEMPERO. PACOTE COM 200G.	EMBALAGEM	360	R\$ 9,44	R\$ 3.398,40
22	BACALHAU - PEIXE SALGADO E SECO, TIPO BACALHAU, DE BOA QUALIDADE, SEM EXCESSO DE UMIDADE, EMBALAGEM ADEQUADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	KG	5	R\$ 95,12	R\$ 475,60
23	BACON DEFUMADO - CARNE SUÍNA DEFUMADA COM GORDURA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO.	QUILOGRAMA	105	R\$ 39,73	R\$ 4.171,65
24	BALAS SORTIDAS MASTIGÁVEIS – BALAS SORTIDAS MASTIGÁVEIS, PACOTE COM APROXIMADAMENTE 600G.	Pacotes	1.260	R\$ 15,55	R\$ 19.593,00
25	BANANA PRATA, COM 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. PESO POR UNIDADE PADRÃO.	KG	450	R\$ 11,31	R\$ 5.089,50
26	BATATA LAVADA TIPO INGLESA – LEGUME IN NATURA, APARÊNCIA FRESCA E Sã, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	841	R\$ 6,47	R\$ 5.441,27
27	BATATA PALHA 500G - BATATA FRITA PALHA TRADICIONAL, PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500G, LIVRE DE GORDURAS TRANS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	30	R\$ 22,02	R\$ 660,60
28	BATATA PALHA, BATATA FRITA PALHA TRADICIONAL, LIVRE DE GORDURAS TRANS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM 175G.	UNIDADE	550	R\$ 13,94	R\$ 7.667,00
29	BETERRABA - LEGUME IN NATURA, APARÊNCIA FRESCA E Sã, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	284	R\$ 5,60	R\$ 1.590,40
30	BICARBONATO DE SÓDIO 60 G - BICARBONATO DE SÓDIO DE USO ALIMENTÍCIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 60 G, ÍNTEGRA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	PACOTE	100	R\$ 6,97	R\$ 697,00
31	BISCOITO CREAM CRACKER - APRESENTAÇÃO QUADRADA, COM CLASSIFICAÇÃO TIPO SALGADA, NÃO QUEBRADAS OU DESPEDAÇADAS. PACOTES COM 400G, COM DATA DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES	PACOTES	7.699	R\$ 8,87	R\$ 68.290,13
32	BISCOITO MARIA - APRESENTAÇÃO REDONDO, COM COR CARACTERÍSTICAS, NÃO QUEBRADOS OU DESPEDAÇADOS, PACOTE COM 400G. COM DATA DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES	PACOTES	8.167	R\$ 8,83	R\$ 72.114,61
33	BISCOITO RECHEADO PACOTE COM 30G - BISCOITO RECHEADO, SABOR DIVERSOS, AUSÊNCIA DE GORDURA TRANS, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES, COM DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS.	Pacotes	4.050	R\$ 1,33	R\$ 5.386,50
34	CAFÉ EM PÓ - TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, EMBALADO A VÁCUO LACRADO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. SEM SUJIDADES, ROTULAGEM ADEQUADA COM A ANVISA. EMBALAGEM DE 250G. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO	UNIDADES	13.868	R\$ 19,32	R\$ 267.929,76
35	CAIXA DE BOMBONS SORTIDOS - BOMBONS DE CHOCOLATE VARIADOS, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO OU MATERIAL SIMILAR, ÍNTEGRA, CONTENDO NO MÍNIMO 250 G. PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	CAIXA	1.000	R\$ 18,28	R\$ 18.280,00

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

36	CALDO DE CARNE 57G - TEMPERO CULINÁRIO, CONTENDO SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR, CEBOLA, CARNE, ALHO, SALSA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA E ÓLEO VEGETAL. EMBALAGEM CAIXA COM 57G COM 06 CUBOS, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNIDADE	380	R\$ 8,09	R\$ 3.074,20
37	CALDO DE GALINHA 57G - TEMPERO CULINÁRIO, CONTENDO: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR, CEBOLA, GORDURA DE GALINHA, ALHO, SALSA, PIMENTA-DO-REINO BRANCA E ÓLEO VEGETAL. EMBALAGEM CAIXA COM 57G COM 06 CUBOS, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UNIDADE	380	R\$ 8,61	R\$ 3.271,80
38	CANELA EM PÓ 70G - CANELA EM PÓ. EMBALAGEM CONTENDO 70G. VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.	UNIDADE	135	R\$ 4,57	R\$ 616,95
39	CARNE AGULHA/ACÉM - CARNE BOVINA, TIPO AGULHA/ACÉM, SEM OSSO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	QUILOGRAMA	1.648	R\$ 52,49	R\$ 86.503,52
40	CARNE BUCHO - CARNE BOVINA, TIPO BUCHO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	QUILOGRAMA	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
41	CARNE CHÃ/COXÃO MOLE - CARNE BOVINA, TIPO CHÃ/COXÃO MOLE, SEM OSSO, LIMPA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	QUILOGRAMA	1.100	R\$ 52,54	R\$ 57.794,00
42	CARNE DE ALCATRA - CARNE BOVINA, TIPO ALCATRA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	QUILOGRAMA	1.100	R\$ 69,58	R\$ 76.538,00
43	CARNE FÍGADO - CARNE BOVINA, TIPO FÍGADO, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	QUILOGRAMA	250	R\$ 22,94	R\$ 5.735,00
44	CARNE MOÍDA/PICADINHO - CARNE BOVINA, TIPO MÚSCULO, APRESENTAÇÃO MOÍDA, NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	QUILOGRAMA	1.566	R\$ 28,65	R\$ 44.865,90
45	CARNE PÁ/PALETA COM OSSO - CARNE BOVINA, TIPO PÁ/PALETA, COM OSSO, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	QUILOGRAMA	1.130	R\$ 42,01	R\$ 47.471,30
46	CARNE PÁ/PALETA SEM OSSO - CARNE BOVINA, TIPO PÁ/PALETA, SEM OSSO, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	QUILOGRAMA	1.994	R\$ 43,73	R\$ 87.197,62
47	CARNE SECA, TIPO CHARQUE, BOVINO, DIANTEIRO, COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 2KG.	KG	545	R\$ 58,24	R\$ 31.740,80
48	CASTANHA - CASTANHA DE BOA QUALIDADE (TIPO CASTANHA DO PARÁ), SEM SAL, EMBALAGEM MÍNIMA DE 100 G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	KG	2	R\$ 19,10	R\$ 38,20
49	CATCHUP, 400G, TIPO TRADICIONAL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	600	R\$ 14,64	R\$ 8.784,00
50	CEBOLA - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO, E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	858	R\$ 6,59	R\$ 5.654,22
51	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA, MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.	MAÇO	530	R\$ 6,43	R\$ 3.407,90
52	CENOURA IN NATURA - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	658	R\$ 6,69	R\$ 4.402,02
53	CEREAL INFANTIL EM PÓ SABOR ARROZ 230G - CEREAL INFANTIL DE ARROZ, EM PÓ, DE PREPARO INSTANTÂNEO, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM DE 230G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	50	R\$ 16,32	R\$ 816,00

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

54	CEREAL INFANTIL EM PÓ SABOR MULTICEREAIS 230G - CEREAL INFANTIL MULTICEREAIS, EM PÓ, DE PREPARO INSTANTÂNEO, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM DE 230G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNIDADE	50	R\$ 16,98	R\$ 849,00
55	CHÁ SABOR DE DE CAMOMILA, EMBALADO EM SACHÊS INDIVIDUAIS, ACONDICIONADOS EM CAIXA CONTENDO 10 SACHÊS, PESO LÍQUIDO TOTAL APROXIMADO DE 10G A 20G. PRODUTO COM ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA NO ATO DA ENTREGA.	CAIXAS	73	R\$ 9,96	R\$ 727,08
56	CHÁ SABOR ERVA DOCE, EMBALADO EM SACHÊS INDIVIDUAIS, ACONDICIONADOS EM CAIXA CONTENDO 10 SACHÊS, PESO LÍQUIDO TOTAL APROXIMADO DE 10G A 20G. PRODUTO COM ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA NO ATO DA ENTREGA.	CAIXAS	15	R\$ 9,89	R\$ 148,35
57	CHÁ SABOR ERVA CIDREIRA, EMBALADO EM SACHÊS INDIVIDUAIS, ACONDICIONADOS EM CAIXA CONTENDO 10 SACHÊS, PESO LÍQUIDO TOTAL APROXIMADO DE 10G A 20G. PRODUTO COM ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA NO ATO DA ENTREGA.	CAIXAS	15	R\$ 10,52	R\$ 157,80
58	CHESTER - AVE CONGELADA, LIMP, EVISGERADA, SEM MIÚDOS, COM PESO MÉDIO ENTRE 2,5 KG E 4 KG. EMBALAGEM ORIGINAL, ÍNTEGRA, COM IDENTIFICAÇÃO DE LOTE, VALIDADE E INSPEÇÃO SANITÁRIA.	UND	10	R\$ 166,67	R\$ 1.666,70
59	COCO SECO IN NATURA COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, APRESENTANDO GRAU DE MATURACÃO QUE PERMITA SUA MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS AO CONSUMO.	UNIDADE	50	R\$ 9,54	R\$ 477,00
60	COCO, RALADO, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 100G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	250	R\$ 8,17	R\$ 2.042,50
61	COLORÍFICO 100G – CONDIMENTO EM PÓ, CONTENDO NO MÁXIMO 10% DE SAL. EMBALAGEM COM 100G, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	UNIDADE	835	R\$ 4,94	R\$ 4.124,90
62	COUVE IN NATURA - SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. TAMANHO PADRÃO.	MAÇO	1.011	R\$ 5,49	R\$ 5.550,39
63	CREME DE LEITE 200G - CREME DE LEITE, TEOR DE GORDURA ACIMA DE 40%, PROCESSAMENTO PASTEURIZADO. EMBALAGEM CAIXA COM 200G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Unidades	5.100	R\$ 6,06	R\$ 30.906,00
64	ERVILHA EM CONSERVA. EMBALAGEM COM 200G. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 24 MESES.	UNIDADE	500	R\$ 5,96	R\$ 2.980,00
65	ESSÊNCIA DE BAUNILHA PARA SOBREMESA 30 ML - ESSÊNCIA ALIMENTÍCIA SABOR BAUNILHA, ACONDICIONADA EM FRASCO DE 30 ML, PRÓPRIA PARA USO CULINÁRIO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	FRASCO	10	R\$ 8,91	R\$ 89,10
66	EXTRATO DE TOMATE, COM POLPA DE TOMATE. EMBALAGEM 350G. DATA DA VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	UNIDADE	550	R\$ 7,67	R\$ 4.218,50
67	EXTRATO DE TOMATE, MATÉRIA-PRIMA TOMATE, ASPECTO FÍSICO PASTA, FEITO COM POLPA DE TOMATE. EMBALAGEM COM 180G.	UNIDADE	58	R\$ 6,10	R\$ 353,80
68	FARINHA DE MANDIOCA FINA, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 1KG. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES.	UNIDADE	715	R\$ 11,31	R\$ 8.086,65
69	FARINHA DE MANDIOCA GROSSA, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 1KG. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES.	UNIDADE	715	R\$ 12,66	R\$ 9.051,90
70	FARINHA DE MILHO, APRESENTAÇÃO FLOCOS MILHO, TIPO AMARELA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 9 (NOVE) MESES, DESGERMINADO /MACERADO/ SOCADO/ PENEIRADO, ASPECTO FÍSICO LEVEMENTE TORRADO, LIVRE DE PARASITAS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. PACOTE CONTENDO 500G.	PACOTE	550	R\$ 4,90	R\$ 2.695,00
71	FARINHA DE ROSCA, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 500G. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES.	UNIDADE	350	R\$ 12,65	R\$ 4.427,50

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

72	FARINHA DE TAPIOCA, TIPO SECA, EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 500G. EMBALAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DO PRODUTO 6 MESES.	UNIDADE	900	R\$ 10,33	R\$ 9.297,00
73	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 1KG.	UNIDADE	600	R\$ 9,38	R\$ 5.628,00
74	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO – TIPO 1, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS DE 1KG.	Quilogramas	639	R\$ 9,53	R\$ 6.089,67
75	FARINHA LÁCTEA, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, VITAMINAS, FERRO, AROMATIZANTES. EMBALAGEM 230 G.	UNIDADE	100	R\$ 10,08	R\$ 1.008,00
76	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - NOVO, CONSTITUÍDO DE 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, MISTURAS DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO. PESO DE 1KG E VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A DATA DE ENTREGA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	3.210	R\$ 11,00	R\$ 35.310,00
77	FEIJÃO PRETO TIPO 1 - NOVO, CONSTITUÍDO DE 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, MISTURAS DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO. PESO DE 1KG E VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A DATA DE ENTREGA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	KG	610	R\$ 10,50	R\$ 6.405,00
78	FEIJÃO TIPO 1, CLASSE RAJADO, CONSTITUÍDO DE 95% DE GRÃOS INTEIROS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, PESO DE 1KG E VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PACOTE	230	R\$ 11,23	R\$ 2.582,90
79	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO, EMBALAGEM 100G, VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	UNIDADE	50	R\$ 13,27	R\$ 663,50
80	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, EMBALAGEM 100G, VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	UNIDADE	100	R\$ 5,73	R\$ 573,00
81	FILÉ DE PEITO DE FRANGO, IN NATURA, RESFRIADO, EMBALAGEM INTACTA, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO, NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, EXSUDADO LÍQUIDO, PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL. EMBALAGEM CONTENDO 2KG.	KG	749	R\$ 23,44	R\$ 17.556,56
82	FILÉ DE PEIXE DOURADA - PEIXE TIPO DOURADA, SEM CABEÇA, SEM VÍSCERAS, SEM MANCHAS, LIVRE DE PARASITAS OU FUNGOS, TAMANHO MÉDIO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO.	QUILOGRAMA	250	R\$ 47,12	R\$ 11.780,00
83	FILÉ DE PEIXE PESCADA - PEIXE TIPO PESCADA, SEM CABEÇA, SEM VÍSCERAS, SEM MANCHAS, LIVRE DE PARASITAS OU FUNGOS, TAMANHO MÉDIO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO.	QUILOGRAMA	250	R\$ 45,09	R\$ 11.272,50
84	FÓRMULA PADRÃO PARA RECÉM-NASCIDOS - FÓRMULA INFANTIL EM PÓ, INDICADA PARA ALIMENTAÇÃO DE RECÉM-NASCIDOS DESDE O NASCIMENTO, À BASE DE LEITE, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, MINERAIS E OUTROS NUTRIENTES ESSENCIAIS, CONFORME NORMAS DA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA, COM PESO MÍNIMO DE 400 G, CONTENDO INFORMAÇÕES DE ROTULAGEM, LOTE E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UND	50	R\$ 60,56	R\$ 3.028,00
85	FÓRMULA ZERO LACTOSE PARA RECÉM-NASCIDOS - FÓRMULA INFANTIL EM PÓ, ISENTA DE LACTOSE, INDICADA PARA RECÉM-NASCIDOS COM INTOLERÂNCIA À LACTOSE OU CONDIÇÕES ESPECÍFICAS, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS, ATENDENDO À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALAGEM HERMÉTICA, COM PESO	UND	50	R\$ 88,27	R\$ 4.413,50

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MÍNIMO DE 400 G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.				
86	FRANGO IN NATURA PEITO -CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO FRANGO, TIPO DE CORTE :PEITO , APRESENTAÇÃO: INTEIRO ,ESTADO DE CONSERVAÇÃO :CONGELADO, PROCESSAMENTO: SEM PELE,SEM OSSO .	KG	50	R\$ 22,25	R\$ 1.112,50
87	FRANGO IN NATURA, INTEIRO RESFRIADO, EMBALAGEM INTACTA, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO, NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, EXSUDADO LÍQUIDO, PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL. SÓ SERÃO ACEITOS PRODUTOS COM A COMPROVAÇÃO DA INSPEÇÃO SIF/DIPOA E MÁXIMO 6% DE ÁGUA.	KG	749	R\$ 19,33	R\$ 14.478,17
88	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA, ESPÉCIE MISSOURI, TIPO BRANCA, COM 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRAL, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO, PESO POR UNIDADE PADRÃO.	KG	58	R\$ 12,08	R\$ 700,64
89	FRUTA IN NATURA, TIPO LIMÃO THAITI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	543	R\$ 5,49	R\$ 2.981,07
90	FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	220	R\$ 13,02	R\$ 2.864,40
91	FRUTA IN NATURA, TIPO TANGERINA, FRESCA E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	58	R\$ 17,92	R\$ 1.039,36
92	GELATINA COM SABOR - GELATINA EM PÓ, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM MÍNIMA DE 20 G. PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	PACOTE	50	R\$ 4,65	R\$ 232,50
93	GELATINA SEM SABOR - GELATINA INCOLOR E SEM SABOR, EM PÓ, EMBALAGEM MÍNIMA DE 12 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	PACOTE	10	R\$ 6,51	R\$ 65,10
94	GOIABA - IN NATURA, FRUTA FRESCA, MADURA, FIRME, SEM DANOS OU APODECIMENTO.	KG	10	R\$ 13,20	R\$ 132,00
95	GOIABADA POTE 500G - DOCE DE GOIABA EM PASTA, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO DE 500 G, COM CONSISTÊNCIA FIRME E HOMOGÊNEA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	POTE	500	R\$ 10,32	R\$ 5.160,00
96	GOMA DE TAPIOCA 1 KG - GOMA DE MANDIOCA HIDRATADA, PRONTA PARA PREPARO, EMBALAGEM DE 1 KG, PRODUTO FRESCO, SEM IMPUREZAS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS.	PACOTE	600	R\$ 13,03	R\$ 7.818,00
97	HORTALIÇA IN NATURA, TIPO CARIRU, FRESCA E DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. MAÇO COM APROXIMADAMENTE 200G.	MAÇO	202	R\$ 7,45	R\$ 1.504,90
98	HORTALIÇA IN NATURA, TIPO CHEIRO VERDE, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDAS AO ATINGIR O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS. MAÇO COM 500G.	MAÇO	518	R\$ 7,00	R\$ 3.626,00
99	HORTALIÇA IN NATURA, TIPO JAMBU, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. MAÇO COM APROXIMADAMENTE 200G.	MAÇO	58	R\$ 8,70	R\$ 504,60
100	IOGURTE NATURAL 900G - IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA INTEGRAL, SABOR SORTIDOS, COMPONENTES COM POLPA OU PEDACOS DE FRUTA. EMBALAGEM DE 900G.	UNIDADE	700	R\$ 17,76	R\$ 12.432,00
101	KIWI - IN NATURA FRUTA FRESCA, ÍNTEGRA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA CONSUMO.	KG	5	R\$ 20,73	R\$ 103,65
102	LARANJA, COM 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA INTEGRAL. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. PESO POR UNIDADE PADRÃO.	KG	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
103	LEGUME EM CONSERVA, TIPO SELETA, INGREDIENTES: ERVILHA, BATATA, CENOURA E SALMOURA (ÁGUA E SAL), EMBALAGEM:	UNIDADE	465	R\$ 5,66	R\$ 2.631,90

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	LONGA VIDA, DEVE ESTAR INTACTA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE. EMBALAGEM COM 200G.				
104	LEGUME IN NATURA TIPO PEPINO, FRESCO E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	186	R\$ 6,42	R\$ 1.194,12
105	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU, VARIEDADE VERDE, ESPÉCIE COMUM, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTO, FIRME, DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA, ISENTO DE SUJIDADE, INSETOS PARASITAS, LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES, PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	58	R\$ 6,99	R\$ 405,42
106	LEGUME IN NATURA, TIPO FEIJÃO VERDE (FEIJÃO DE CORDA), DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM SUJIDADES, SEM MATERIAL TERROSO, SEM LARVAS E PARASITAS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. MAÇO COM APROXIMADAMENTE 200G.	MAÇO	58	R\$ 21,21	R\$ 1.230,18
107	LEGUME IN NATURA, TIPO MAXIXE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	214	R\$ 13,36	R\$ 2.859,04
108	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTA DE CHEIRO, FRESCA E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	218	R\$ 19,94	R\$ 4.346,92
109	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO, ESPÉCIE VERDE, FRESCO E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	288	R\$ 10,21	R\$ 2.940,48
110	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE, FRESCO E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	543	R\$ 14,32	R\$ 7.775,76
111	LEITE CONDENSADO, INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HOMOGÊNEO, ISENTO GRANULAÇÕES, COLORAÇÃO BRANCA. EMBALAGEM 395G.	UNIDADE	5.100	R\$ 9,33	R\$ 47.583,00
112	LEITE DE COCO 200ML - NATURAL, CONCENTRADO, AÇUCARADO, PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA. ACONDICIONADO EM FRASCO DE VIDRO OU PLÁSTICO DE 200ML.	Unidades	1.340	R\$ 8,98	R\$ 12.033,20
113	LEITE EM PÓ INFANTIL PADRÃO - PARA LACTENTES DE 6 MESES A 1 ANO - FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ, INDICADA PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES ATÉ 1 ANO DE IDADE, À BASE DE LEITE, ENRIQUECIDA COM FERRO, VITAMINAS E MINERAIS, CONFORME NORMAS DA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALAGEM HERMÉTICA, COM PESO MÍNIMO DE 400 G, CONTENDO ROTULAGEM COMPLETA, LOTE E PRAZO DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	PACOTE	50	R\$ 61,46	R\$ 3.073,00
114	LEITE EM PÓ INFANTIL ZERO LACTOSE - PARA LACTENTES DE 6 MESES A 1 ANO - FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ, ISENTA DE LACTOSE, INDICADA PARA LACTENTES DE 6 MESES A 1 ANO COM NECESSIDADES ESPECIAIS, NUTRICIONALMENTE ADEQUADA, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS, ATENDENDO À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALAGEM HERMÉTICA, COM PESO MÍNIMO DE 400 G, CONTENDO INFORMAÇÕES DE ROTULAGEM, LOTE E VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES.	PACOTE	50	R\$ 84,67	R\$ 4.233,50
115	LEITE EM PÓ INTEGRAL - ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO, ENVASADO EM RECIPIENTE HERMÉTICOS LACRADOS, PACOTE COM 200G. VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES DA DATA DE ENTREGA.	PACOTES	13.670	R\$ 11,30	R\$ 154.471,00
116	LEITE INTEGRAL, LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO A, TEOR GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO: UHT, EMBALAGEM DE 1 LITRO, COM RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE	Unidades	130	R\$ 8,95	R\$ 1.163,50

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

117	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA - EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO GROSSA, PREPARAÇÃO DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADA, APRESENTANDO COR UNIFORME E CHEIRO CARACTERÍSTICO.	QUILOGRAMA	320	R\$ 24,95	R\$ 7.984,00
118	MAÇÃ VERDE - IN NATURA FRUTA FRESCA, ÍNTEGRA, FIRME, SEM DANOS FÍSICOS.	KG	5	R\$ 18,67	R\$ 93,35
119	MAÇÃ VERMELHA, TIPO COMUM COM 70% DE MATURAÇÃO, SEM DANIFICAÇÕES, CASCA ÍNTEGRA. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. PESO POR UNIDADE DE APROXIMADAMENTE 120G.	KG	400	R\$ 14,23	R\$ 5.692,00
120	MACARRÃO CONCHA 500G - MACARRÃO TIPO CONCHINHA, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. ISENTO DE MATERIAL TERROSO E PARASITAS. EMBALADO EM PACOTES COM 500G. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA.	UNIDADE	1.097	R\$ 12,90	R\$ 14.151,30
121	MACARRÃO ESPAGUETE, PRIMEIRA LINHA (SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDO COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO E FARINHA DE TRIGO, PACOTE COM 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.	PACOTE	1.288	R\$ 7,42	R\$ 9.556,96
122	MACARRÃO PARA LASANHA - MASSA ALIMENTÍCIA TIPO LASANHA, SECA, EMBALAGEM MÍNIMA DE 500 G. PRODUTO ÍNTEGRO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	PACOTE	10	R\$ 9,27	R\$ 92,70
123	MAIONESE, 400G, TIPO TRADICIONAL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	550	R\$ 16,68	R\$ 9.174,00
124	MANGA ROSA - FRUTA IN NATURA, MADURA, SEM DANOS OU SINAIS DE DETERIORAÇÃO.	KG	5	R\$ 12,41	R\$ 62,05
125	MANTEIGA COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA A PARTIR DE CREME DE LEITE DE VACA PASTEURIZADO, COM TEOR DE GORDURA CARACTERÍSTICO, ASPECTO CREMOSO E HOMOGÊNEO, COR AMARELO-CLARA UNIFORME, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ISENTA DE RANÇO, SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO 500 G. O PRODUTO DEVERÁ CONTER NO RÓTULO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 03 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.	UNIDADES	328	R\$ 29,86	R\$ 9.794,08
126	MARGARINA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, A BASE DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LEITE E SEUS CONSTITUINTES, LIVRE DE GORDURA TRANS, CREMOSA, COM SAL. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA COM 500G, COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A DATA DE ENTREGA.	Unidades	2.024	R\$ 9,99	R\$ 20.219,76
127	MARGARINA, DE PRIMEIRA LINHA, A BASE DE ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LEITE E SEUS CONSTITUINTES, LIVRE DE GORDURAS TRANS, CREMOSA, COM SAL. POTE PLÁSTICO DE 250G.	POTE	547	R\$ 6,90	R\$ 3.774,30
128	MASSA PARA BOLO SABORES DIVERSOS - MISTURA PRONTA PARA PREPARO DE BOLO, SABORES VARIADOS, EMBALAGEM MÍNIMA DE 400 G. PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PACOTE	500	R\$ 7,27	R\$ 3.635,00
129	MELANCIA, FRESCAS DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA, FIRME DE COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. COM 70% DE MATURAÇÃO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	458	R\$ 8,56	R\$ 3.920,48
130	MELÃO - IN NATURA FRUTA FRESCA, ÍNTEGRA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO.	KG	10	R\$ 17,53	R\$ 175,30
131	MILHO BRANCO PACOTE 500G - MILHO CANJICA, SEM PELÍCULA, CLASSE: BRANCA (MUNGUNZÁ), TIPO: 01, EMBALAGEM 500G. COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	Unidades	2.180	R\$ 8,88	R\$ 19.358,40
132	MILHO PARA PIPOCA PACOTE 500G - GRÃOS SELECIONADOS, PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	Unidades	410	R\$ 8,35	R\$ 3.423,50
133	MILHO VERDE 200G - MILHO VERDE EM CONSERVA. EMBALAGEM DE 300G, DATA DE FABRICAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA: 24 MESES.	UNIDADE	900	R\$ 6,80	R\$ 6.120,00

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

134	ÓLEO DE SOJA - REFINADO, PREPARADO A PARTIR DE GRÃOS DE SOJAS SÃS E LIMPOS, SEM CONSERVANTES, LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, CONTENDO 900ML.	Unidades	1.838	R\$ 12,74	R\$ 23.416,12
135	OVO DE GALINHA – TIPO BRANCO/VERMELHO, CLASSE A, FRESCO, LIMPO, ÍNTEGRO, SEM TRINCAS, ACONDICIONADO EM BANDEJAS, ARMAZENADAS EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, PRÓPRIA PARA TRANSPORTE DE ALIMENTOS, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTOR, DATA DE CLASSIFICAÇÃO E VALIDADE. CAIXA CONTENDO 12 BANDEJAS COM 30 UNIDADES CADA (360 OVOS).	CAIXAS	5	R\$ 250,27	R\$ 1.251,35
136	OVO DE GALINHA BRANCO COMUM CUBA DE 30 UNIDADES - OVOS DE GALINHA BRANCO MÉDIO. ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 30 DIAS DO SEU ACONDICIONAMENTO. CUBA DE 30 UNIDADES.	CUBA	1.415	R\$ 25,43	R\$ 35.983,45
137	OVO DE PÁSCOA - PRODUTO À BASE DE CHOCOLATE AO LEITE, EM FORMATO DE OVO, PODENDO CONTER RECHEIO OU BRINDES, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, COM PESO MÍNIMO DE 150 G. EMBALAGEM ÍNTEGRA E ADEQUADA AO CONSUMO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UND	100	R\$ 41,27	R\$ 4.127,00
138	PANETONE - PRODUTO DE PANIFICAÇÃO DOCE, COM FRUTAS CRISTALIZADAS E/OU GOTAS DE CHOCOLATE, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400 G. PRODUTO MACIO, FRESCO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS.	UND	500	R\$ 24,62	R\$ 12.310,00
139	PÃO DE CHÁ, DE APROXIMADAMENTE 50G, EMBALADO EM PP INDIVIDUAL, VALIDADE 5 (CINCO) DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	Unidades	3.000	R\$ 3,41	R\$ 10.230,00
140	PÃO DE FORMA - PÃO DE FORMA FATIADO, MACIO, EMBALAGEM MÍNIMA DE 400 G, PRODUTO FRESCO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS.	PACOTE	1.000	R\$ 11,61	R\$ 11.610,00
141	PÃO TIPO FRANCÊS, PESO APROXIMADO DE 50G, PRODUTO FERMENTADO, PREPARADO DE FARINHA DE TRIGO, SAL E ÁGUA, QUE SE CARACTERIZA POR CASCA CROCANTE DE COR UNIFORME CASTANHO DOURADO E MIOLO DE COR BRANCO E GRANULAÇÃO FINA, VALIDADE MÍNIMA DE 5 (CINCO) DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	Unidades	3.000	R\$ 2,14	R\$ 6.420,00
142	PERA - FRUTA IN NATURA, DE BOA QUALIDADE, MADURA, FIRME, SEM DANOS FÍSICOS OU DETERIORAÇÃO.	KG	10	R\$ 14,27	R\$ 142,70
143	PERU - AVE INTEIRA, CONGELADA, LIMPA, EVISCERADA, SEM MIÚDOS, COM PESO MÉDIO ENTRE 3 KG E 6 KG. EMBALAGEM ORIGINAL, ÍNTEGRA, COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E VALIDADE ADEQUADA.	UND	10	R\$ 93,93	R\$ 939,30
144	PÊSSEGOS EM CALDA - METADES DE PÊSSEGO EM CALDA, ACONDICIONADAS EM LATA OU VIDRO, PESO MÍNIMO DRENADO DE 400 G. PRODUTO ÍNTEGRO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	LATA	5	R\$ 25,15	R\$ 125,75
145	PIMENTA E COMINHO 100G – CONDIMENTO TEMPERO MISTO, CONTENDO PIMENTA DO REINO PRETA E COMINHO, EM PÓ, SEM GLÚTEN, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICA CONTENDO IMPRESSOS: INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	762	R\$ 5,70	R\$ 4.343,40
146	PIPOCA DOCE 15G PACOTE COM 20 UNIDADES - PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, EMBALAGEM DE 15 GRAMAS CADA UNIDADE. MARCA DE REFERÊNCIA: PANTERA.	Pacotes	25.400	R\$ 27,73	R\$ 704.342,00
147	PIPOCA SALGADA 15G PACOTE COM 20 UNIDADES - PACOTE PLÁSTICO ATÓXICO, EMBALAGEM DE 15 GRAMAS CADA UNIDADE. MARCA DE REFERÊNCIA: PANTERA.	Pacotes	25.400	R\$ 24,56	R\$ 623.824,00
148	PIRULITO SABOR MORANGO, EM FORMA DE CORAÇÃO, PACOTE COM 600GRAMAS, CONTENDO 50 PIRULITOS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DE 12G, PIRULITO SABOR MORANGO, EM FORMATO DE CORAÇÃO, COLORIDO E AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE. INGREDIENTES: AÇICAR, XAROPE DE GLICOSE, ACIDULANTE ACIDO CITRICO, AROMATIZANTE E CORANTE ARTIFICIAL 40. SEM GLUTEN. PACOTE DE 500GR. CONTENDO 50 PIRULITOS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE DE 12G, DATA DE VALIDADE MÃO INFERIOR A 01 ANO.	Pacotes	50	R\$ 20,34	R\$ 1.017,00
149	PIRULITO SORTIDO PACOTE - PIRULITOS DE SABORES VARIADOS, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADOS EM PACOTE COM PESO MÍNIMO DE 400 G.	PACOTE	10.500	R\$ 15,43	R\$ 162.015,00
150	POLPA DE ACEROLA 1KG - NATURAL, APRESENTAÇÃO CONGELADO, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO	UNIDADE	715	R\$ 20,76	R\$ 14.843,40

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
151	POLPA DE CUPUAÇU 1KG - NATURAL, APRESENTAÇÃO CONGELADO, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	737	R\$ 43,18	R\$ 31.823,66
152	POLPA DE FRUTA CONGELADA, SABOR CAJU, TIPO NATURAL, EMBALAGEM COM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE DE LITROS PARA CADA 1K DE POLPA. PACOTE DE 1KG.	KG	187	R\$ 21,97	R\$ 4.108,39
153	POLPA DE FRUTA CONGELADA, SABOR GOIABA, TIPO NATURAL, EMBALAGEM COM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE DE LITROS PARA CADA 1K DE POLPA. PACOTE DE 1KG.	KG	838	R\$ 33,52	R\$ 28.089,76
154	POLPA DE FRUTA CONGELADA, SABOR MARACUJA, TIPO NATURAL, EMBALAGEM COM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE DE LITROS PARA CADA 1K DE POLPA. PACOTE DE 1KG.	FRASCO	910	R\$ 41,56	R\$ 37.819,60
155	POLPA DE FRUTA CONGELADA, SABOR TAPEREBA, TIPO NATURAL, EMBALAGEM COM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE DE LITROS PARA CADA 1K DE POLPA. PACOTE DE 1KG.	FRASCO	144	R\$ 26,14	R\$ 3.764,16
156	POLPA DE GRAVIOLA 1KG - NATURAL, APRESENTAÇÃO CONGELADO, EM EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	550	R\$ 43,11	R\$ 23.710,50
157	PRESUNTO - PRESUNTO COZIDO FATIADO, EMBALAGEM MÍNIMA DE 200 G, REFRIGERADO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS.	KG	550	R\$ 36,78	R\$ 20.229,00
158	QUEIJO MUSSARELA FATIADO - QUEIJO ORIGEM VACA TIPO MUSSARELA FATIADO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE	QUILOGRAMA	1.050	R\$ 69,14	R\$ 72.597,00
159	QUEIJO PARMESÃO, RALADO, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 100G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	550	R\$ 13,10	R\$ 7.205,00
160	REFRIGERANTE, SABORES DIVERSOS, ACONDICIONADO EM GARRAFAS "PET" CONTENDO 200 ML CADA, EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES CADA.	PACOTE	600	R\$ 26,33	R\$ 15.798,00
161	REFRIGERANTE, SABORES DIVERSOS, ENVAZADOS EM GARRAFAS TIPO PET DE 2 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR À 03 MESES.	UNIDADE	700	R\$ 14,33	R\$ 10.031,00
162	REPOLHO IN NATURA - APARÊNCIA FRESCA E SÃ, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. PESO E TAMANHO PADRÃO.	KG	518	R\$ 9,53	R\$ 4.936,54
163	REQUEIJÃO POTE - REQUEIJÃO CREMOSO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO, COM PESO MÍNIMO DE 200 G. PRODUTO PASTEURIZADO, DE BOA QUALIDADE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS.	POTE	10	R\$ 13,41	R\$ 134,10
164	SAL DE COZINHA REFINADO - IODADO COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, RESISTENTE E VEDADO COM 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	Quilogramas	1.116	R\$ 3,15	R\$ 3.515,40
165	SALSICHA - SALSICHA TIPO HOT DOG, RESFRIADA, EMBALAGEM MÍNIMA DE 500 G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS.	KG	500	R\$ 18,43	R\$ 9.215,00
166	SALSICHA LATA - SALSICHA TIPO VIENA EM CONSERVA, ACONDICIONADA EM LATA, COM PESO MÍNIMO DE 300 G. PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	LATA	700	R\$ 6,86	R\$ 4.802,00
167	SARDINHA - SARDINHA EM CONSERVA (ÓLEO OU MOLHO), ACONDICIONADA EM LATA, PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 125 G. PRODUTO COM REGISTRO SANITÁRIO E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	LATA	700	R\$ 9,03	R\$ 6.321,00
168	SOJA BRANCA - GRÃO DE SOJA TIPO BRANCA, LIMPO, SECO, SEM IMPUREZAS, EMBALAGEM MÍNIMA DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PACOTE	5	R\$ 15,66	R\$ 78,30
169	SUCO DE GARRAFA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: CAJU, TIPO: ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇÚCAR,	UNIDADE	1.215	R\$ 6,16	R\$ 7.484,40

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	RENDIMENTO 4,5 A 5 LITROS, GARRAFA 500 ML, VALIDADE: 12 MESES.				
170	TEMPERO COMPLETO - TRADICIONAL, SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO EM PASTA, PARA USO CULINÁRIO, ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO COM 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES	UNIDADE	270	R\$ 7,00	R\$ 1.890,00
171	UVA - FRUTA IN NATURA, CACHOS ÍNTEGROS, BAGOS FIRMES, SEM SINAIS DE DETERIORAÇÃO.	KG	10	R\$ 18,79	R\$ 187,90
172	UVA PASSA - UVA DESIDRATADA, SEM SEMENTES, EMBALAGEM MÍNIMA DE 200 G, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	KG	5	R\$ 9,99	R\$ 49,95
173	VERDURA IN NATURA, TIPO QUIABO, FRESCO E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	29	R\$ 14,98	R\$ 434,42
174	VINAGRE BRANCO - DE VINHO, COMPOSTO DE FERMENTADO ACÉTICO DE VINHO BRANCO, ÁGUA E CONSERVANTE, COM ACIDEZ DE 4%, SEM SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 500ML, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UNIDADE	979	R\$ 4,97	R\$ 4.865,63
VALOR GLOBAL					R\$ 3.693.070,03

VALOR POR SECRETARIA	
SEMAT E SEC. NÃO ORDENADORAS	R\$ 237.682,76
SEMAS	R\$ 1.254.881,76
SEMED	R\$ 1.753.218,20
SEMUSB	R\$ 328.945,11
SEMUTE	R\$ 41.231,40
SEMADE	R\$ 77.110,80
TOTAL	R\$ 3.693.070,03

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COM UM TODO

7.1. Após a análise das necessidades apresentadas pelas Secretarias Municipais participantes, das informações constantes nos respectivos Documentos de Formalização de Demanda, bem como do levantamento de mercado realizado neste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a solução mais adequada e vantajosa para a Administração Municipal consiste na **contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios** destinados ao atendimento das demandas administrativas, operacionais e institucionais dos órgãos participantes.

7.2. A solução deverá contemplar o fornecimento de gêneros alimentícios variados, observando padrões adequados de qualidade, acondicionamento, conservação, transporte e segurança alimentar, visando assegurar suporte às atividades administrativas, reuniões, capacitações, eventos institucionais, atendimentos descentralizados, ações de campo e demais atividades desenvolvidas pelas secretarias requisitantes.

7.3. Considerando a natureza contínua da demanda, a participação de múltiplas secretarias municipais, a variação do consumo conforme as necessidades administrativas e a necessidade de fornecimento parcelado ao longo da vigência contratual, recomenda-se que a contratação seja realizada por meio de licitação na modalidade **Pregão Eletrônico**, preferencialmente utilizando **Sistema de Registro de Preços (SRP)**, com julgamento pelo critério de **menor preço por item**.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

8.1. Após o registro e análise das informações relativas à contratação, avaliaram-se as perspectivas de mercado para fins de definição quanto ao parcelamento da contratação, observando-se os princípios da competitividade, economicidade, eficiência e ampliação da disputa.

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

8.2. A contratação por itens individualizados mostra-se a alternativa mais vantajosa, considerando a diversidade dos gêneros alimentícios que compõem a demanda administrativa das secretarias participantes, bem como as diferenças existentes entre categorias de produtos, fabricantes, fornecedores especializados, formas de acondicionamento, armazenamento e logística de fornecimento. O parcelamento possibilita maior participação de empresas do ramo alimentício, amplia a competitividade do certame e favorece a obtenção de propostas mais vantajosas para a Administração.

8.3. Considerando que os produtos possuem características, especificações e demandas de consumo distintas, a execução parcelada permite maior adequação às necessidades reais das secretarias requisitantes, possibilitando aquisições conforme a demanda administrativa e o consumo efetivamente necessário durante a vigência contratual. Essa sistemática contribui para melhor planejamento administrativo, controle de estoque, redução de desperdícios e maior eficiência na gestão dos recursos públicos.

8.4. Dessa forma, a adoção do parcelamento por itens mostra-se tecnicamente adequada e alinhada aos princípios da eficiência, economicidade e competitividade, permitindo à Administração Municipal ampliar a participação de fornecedores, assegurar maior flexibilidade na gestão das aquisições e obter melhores condições de fornecimento, sem prejuízo da padronização e da qualidade dos produtos demandados.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

9.1. Pretende-se com esta contratação atingir os seguintes resultados:

9.1.1. Garantir suporte adequado às atividades administrativas, operacionais e institucionais desenvolvidas pelas Secretarias Municipais participantes, assegurando condições necessárias para continuidade dos serviços públicos prestados à população;

9.1.2. Assegurar o fornecimento contínuo e adequado de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas administrativas das secretarias requisitantes, contribuindo para o regular funcionamento das atividades internas e externas desenvolvidas no âmbito da Administração Municipal;

9.1.3. Promover maior eficiência na execução das ações institucionais, reuniões, capacitações, atendimentos descentralizados, eventos, atividades de campo e demais ações administrativas realizadas pelas unidades participantes;

9.1.4. Proporcionar melhor planejamento administrativo e operacional das secretarias municipais, permitindo aquisições parceladas conforme a demanda efetiva de consumo, com maior controle de estoque, redução de desperdícios e otimização da aplicação dos recursos públicos;

9.1.5. Garantir produtos com padrões adequados de qualidade, acondicionamento, conservação e segurança alimentar, assegurando melhores condições de atendimento aos servidores, colaboradores, usuários e participantes das ações institucionais promovidas pelo Município;

9.1.6. Fortalecer a execução das políticas públicas municipais nas áreas da saúde, educação, assistência social, administração, trabalho e emprego, meio ambiente e desenvolvimento econômico, contribuindo para maior eficiência, continuidade e qualidade dos serviços públicos ofertados à população.

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO

10.1. Em relação ao objeto da contratação não identificamos a necessidade de adequação ou providências, de qualquer natureza, a ser realizada no âmbito da Administração Municipal.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

11.1. Para a execução do objeto, não foram identificadas contratações interdependentes, conforme disposto no inciso XI do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, uma vez que o fornecimento dos gêneros alimentícios pode ser realizado de forma autônoma, sem a necessidade de contratação prévia ou concomitante de outro objeto específico.

11.2. Podem existir contratações correlatas relacionadas às atividades de preparo, armazenamento e consumo dos alimentos, tais como aquisição de materiais de copa e cozinha, utensílios domésticos, gás liquefeito de petróleo (GLP), água mineral, materiais de limpeza e higienização, bem como manutenção de equipamentos utilizados nas unidades administrativas. Contudo, tais contratações possuem objeto e finalidade próprios, não constituindo condição necessária para a execução do fornecimento dos gêneros alimentícios.

11.3. Dessa forma, conclui-se que a presente contratação possui autonomia operacional e técnica, inexistindo dependência de outra contratação para a obtenção dos resultados pretendidos.

12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

12.1. Em observância aos princípios da sustentabilidade e da responsabilidade socioambiental previstos na legislação vigente, faz-se necessária a avaliação dos possíveis impactos ambientais relacionados ao fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das demandas administrativas das Secretarias Municipais participantes.

12.2. Embora a contratação possua natureza administrativa e operacional, alguns aspectos ambientais relacionados ao fornecimento, acondicionamento, transporte e consumo dos produtos devem ser considerados.

12.3. Possíveis Impactos Ambientais:

- **Geração de resíduos sólidos:** o fornecimento dos gêneros alimentícios poderá resultar na geração de embalagens plásticas, papelão, recipientes descartáveis e demais resíduos decorrentes do acondicionamento e transporte dos produtos;
- **Descarte inadequado de embalagens e materiais utilizados:** o descarte incorreto de embalagens e resíduos provenientes do consumo dos produtos pode contribuir para aumento da poluição ambiental e acúmulo inadequado de resíduos sólidos;
- **Impactos relacionados ao transporte e logística:** a realização das entregas dos produtos às secretarias participantes poderá gerar emissões de gases de efeito estufa (GEE), decorrentes da utilização de veículos para transporte e distribuição;
- **Possíveis desperdícios de alimentos:** falhas relacionadas ao armazenamento, controle de estoque, transporte ou consumo inadequado podem ocasionar desperdício de gêneros alimentícios e aumento desnecessário da geração de resíduos.

12.4. Medidas mitigadoras recomendadas:

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- Priorizar, quando possível, produtos acondicionados em embalagens recicláveis ou de menor impacto ambiental;
- Orientar quanto ao descarte adequado das embalagens e resíduos gerados, observando práticas de coleta seletiva e destinação ambientalmente adequada;
- Planejar adequadamente as entregas e o armazenamento dos produtos, visando reduzir perdas, desperdícios e deslocamentos desnecessários;
- Exigir que os produtos fornecidos observem as normas sanitárias, de acondicionamento e transporte aplicáveis, garantindo melhor conservação e redução de perdas durante a execução contratual;
- Incentivar práticas logísticas mais eficientes, buscando otimização de rotas e redução de impactos ambientais relacionados ao transporte dos produtos.

12.5. A adoção dessas medidas contribuirá para minimizar os impactos ambientais decorrentes da contratação e reforçará o compromisso da Administração Municipal de Barcarena com a gestão pública sustentável.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

13.1. Com base nas informações e análises apresentadas neste Estudo Técnico Preliminar, considera-se que a solução mais vantajosa para atendimento da demanda identificada consiste na **aquisição de gêneros alimentícios** destinados ao atendimento das necessidades administrativas, operacionais e institucionais das Secretarias Municipais participantes, por meio de procedimento licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico**, preferencialmente utilizando **Sistema de Registro de Preços (SRP)**, considerando a diversidade dos itens, a necessidade de fornecimento parcelado e a variação do consumo conforme a demanda administrativa dos órgãos requisitantes.

13.2. Viabilidade Técnica: A contratação mostra-se tecnicamente viável, considerando que o mercado dispõe de ampla oferta de fornecedores aptos ao fornecimento dos gêneros alimentícios pretendidos, com especificações compatíveis com as necessidades da Administração Municipal. Os produtos demandados atendem aos padrões de qualidade, acondicionamento, conservação, transporte e segurança alimentar exigidos para atendimento adequado das atividades desenvolvidas pelas secretarias participantes.

13.3. Viabilidade Econômica: A contratação demonstra economicidade, considerando que os preços obtidos na pesquisa de mercado e no orçamento estimado evidenciam competitividade e possibilidade de obtenção de propostas mais vantajosas mediante realização de Pregão Eletrônico. A utilização do Sistema de Registro de Preços possibilita aquisições conforme a demanda efetiva de consumo, reduz desperdícios, proporciona melhor planejamento financeiro e contribui para maior eficiência na gestão dos recursos públicos.

13.4. Adequação: A solução mostra-se adequada às necessidades identificadas, garantindo fornecimento contínuo e parcelado dos gêneros alimentícios necessários ao suporte das atividades administrativas, reuniões, capacitações, eventos institucionais, ações de campo, atendimentos descentralizados e demais atividades executadas pelas secretarias municipais participantes.

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

13.5. Conclusão: A contratação pretendida apresenta-se tecnicamente consistente, economicamente viável e administrativamente adequada, estando alinhada aos princípios da eficiência, economicidade, planejamento, continuidade do serviço público e interesse público previstos na Lei nº 14.133/2021.

13.6. Recomendamos por realizar a futura licitação, valendo-se do Sistema de Registro de Preços em virtude do exato enquadramento das necessidades nos requisitos fundamentais para utilização desse sistema, a saber: aquisições frequentes, para atendimento a mais de um órgão ou a mais de uma entidade, e necessidade de entregas constantes e parceladas, de acordo com a demandas apresentadas pelas Unidades requisitantes e atualizada em cada aquisição.

13.7. Considerando ainda que o quantitativo de uso dos produtos objeto deste estudo varia de acordo com cada unidade de requisitante, projeto e evento, deste modo, os quantitativos não podem ser previstos de forma exata e segura, razão pela qual o registro de preços é o instrumento mais indicado para realização do certame.

13.8. A existência de preços registrados não obriga a Administração à contratação integral dos quantitativos estimados, facultando-se a realização das aquisições conforme a necessidade administrativa e disponibilidade orçamentária, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

13.9. Com base nos elementos apresentados neste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se pela viabilidade da contratação pretendida, devendo-se prosseguir com a elaboração do Termo de Referência e demais documentos inerentes à fase preparatória, em conformidade com o §2º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

14. RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP

Barcarena/PA, 05 de junho de 2026.

Elaborado por:

Elaine de Castro Araújo
Decreto 1234/2025 - GPMB
Cargo: Assessor CPC

Orçamento elaborado por:

Jéssica Aquino de A. Coutinho
Matrícula: 20803-5/2
Cargo: Agente Administrativo

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aprovado por:

Sabmael da Silva Carvalho

Secretário Municipal de Adm. e Tesouro

Decreto nº 0057/2025- GPMB

Nadja Milena Torres Vilhena Varão

Secretária Executiva Municipal de Saúde

Decreto nº 0307/2026-GPMB

Edson Anilo Cardoso de Moraes

Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 0125/2026-GPMB

Francinea Teixeira Dias

Secretária Municipal De Assistência Social

Decreto Nº 0019/2025 – GPMB

Bianca Martins Ribeiro Vergolino

Secretária Municipal de Trabalho e Emprego

Decreto Nº 0010/2025 – GPMB

Fellipe Augusto Carnevalle dos Passos

Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Econômico

Decreto nº 0023/2025-GPMB